‘locutoria’ del linguaggio³⁵, funge infatti da formula di garanzia³⁶. La ‘iunctura’ *vera fides*, attestata per la prima volta in Prop. 4.1.98 *vera, sed invito, contigit ista fides* (dove però indica l’ “avverarsi di una profezia”³⁷), è ripresa con lo stesso valore illocutorio in Ov. *Pont.* 3.7.24 *seque semel vera scire perisse fide*, e, con diversa sfumatura di significato (*de factis*), in Lucan. 7.726-7 *nunc tibi vera fides quaesiti, Magne, favoris / contigit ac fructus: felix se nescit amari*; 9.204-5 *olim vera fides Sulla Marioque receptis / libertatis obit*.

Alla difesa Eumolpo fa seguire una puntuale e rigorosa presentazione del nuovo personaggio (101.4). La sua insistenza sui particolari biografici e professionali della vita di Lica e il suo dettagliato resoconto hanno lo scopo di dimostrare ai compagni che in realtà essi non hanno nulla da temere. Lica, infatti, è un uomo irreprensibile, tutto dedito al lavoro:

‘quae autem hic insidiae sunt’ inquit ‘aut quis nobiscum Hannibal navigat? Lichas Tarentinus, homo verecundissimus et non tantum huius navigii dominus quod regit, sed fundorum etiam aliquot et familiae negotiantis, onus deferendum ad mercatum conduci’.

Per ridicolizzare la pusillanimità dei compagni, Eumolpo istituisce quello che crede un improbabile confronto tra il temuto

³⁵ Si veda P. Frezza, “A proposito di ‘fides’ e ‘bona fides’ come valore normativo in Roma nei rapporti dell’ordinamento interno e internazionale”, *SDHI* 57, 1991, 295-301. Si spiega così la relazione paretimologica tra *fides* e *fit* istituita da Cicerone: cf. Cic. *Rep.* 4.7 (= Non. 35.12-3 L.) *fides enim nomen ipsum mihi videtur habere, cum fit, quod dicitur; Fam.* 16.10.2 *nostra ad diem dictam fient; docui enim te fides ἔτυμον quod haberet*. Cf. altre attestazioni in R. Maltby, *A Lexicon of Ancient Latin Etymologies*, Leeds 1991, 232.

³⁶ Cf. Cic. *Off.* 1.23 *fundamentum autem est iustitiae fides, id est dictorum conventorumque constantia et veritas. Ex quo, (...) audeamus imitari Stoicos, qui studiose exquirunt, unde verba sint ducta, credamusque, quia fiat, quod dictum est appellatam fidem* con E. Fraenkel, “Zur Geschichte des Wortes Fides”, *Kleine Beiträge zur klassischen Philologie*, Roma 1964, I, 15-26 (= *RhM* 71, 1916, 187-99).

³⁷ Cf. P. Fedeli, *Properzio. Elegie. Libro IV*, Bari 1965, 97.

dominus e l'insidioso *Hannibal*³⁸, ricorrendo a una doppia interrogativa retorica, caratterizzata da evidente parallelismo (*quae autem hic insidiae sunt / quis nobiscum Hannibal navigat*).